[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от ____________                                                                                                   № ____
г. Новосибирск
О Порядке согласования мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, проводимых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух
В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», постановлением Правительства Новосибирской области от 03.10.2017 № 383-п «О министерстве природных ресурсов и экологии Новосибирской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, проводимых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее – Порядок).
2. Разместить утвержденный Порядок на официальном сайте министерства: www.dlh.nso.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра – начальника управления природных ресурсов и особо охраняемых природных территорий Марченко Ю.Ю.
Исполняющий обязанности

министра

           А.А. Даниленко
Утвержден

приказом министерства природных

ресурсов и экологии Новосибирской области

от ______________ № ____
ПОРЯДОК СОГЛАСОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО УМЕНЬШЕНИЮ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ В ПЕРИОДЫ НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ, ПРОВОДИМЫХ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ, ИМЕЮЩИМИ ИСТОЧНИКИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ
1. Настоящий Порядок согласования мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, проводимых юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее - Порядок), определяет процедуру и сроки согласования юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, имеющими источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее - хозяйствующие субъекты), с министерством природных ресурсов и экологии Новосибирской области (далее – министерство) мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий (далее – мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ).
2. Мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ разрабатывают хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность в городских и иных поселениях Новосибирской области, имеющие источники выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.

Разработка мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ является обязательной составной частью проекта нормативов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и проводится как для действующих, так и для проектируемых объектов хозяйственной деятельности. Мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ подлежат пересмотру при изменении технологии производства и объемов выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух.

3. Мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ разрабатываются непосредственно хозяйствующим субъектом с учетом специфики конкретных производств в соответствии с:

Федеральным законом от 04.05.1999 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха»;

«РД 52.04.52-85. Руководящий документ. Методические указания. Регулирование выбросов при неблагоприятных метеорологических условиях», утвержденные 01.12.1986 Государственным комитетом СССР по гидрометеорологии и контролю природной среды (далее - Методические указания);

Методическим пособием по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, введенным в действие письмом Минприроды России от 29.03.2012 № 05-12-47/4521.
4. Мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ разрабатываются по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку и утверждаются руководителем хозяйствующего субъекта или иным должностным лицом, уполномоченным на то руководителем хозяйствующего субъекта.
5. Для согласования мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ хозяйствующие субъекты представляют (направляют) следующие документы:
1) заявление о согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ по образцу согласно приложению 1 к настоящему Порядку;

2) план мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ по форме в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку в двух экземплярах;
3) проект нормативов предельно допустимых выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух (далее – проект нормативов ПДВ) в одном экземпляре;

4) доверенность, подтверждающая полномочия представителя хозяйствующего субъекта на осуществление действий от его имени (при необходимости);
5) согласие на обработку персональных данных лица, от имени которого действует представитель (в случае, когда заявителем является индивидуальный предприниматель).

6. Заявление о согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ и прилагаемые документы представляются в министерство лично или по средством почтовой связи и регистрируются в день их поступления.
7. Мероприятия по уменьшению выбросов в периоды НМУ согласовываются министерством в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявления о согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ и прилагаемых к нему документов.
8. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня согласования мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ направляет (вручает) хозяйствующему субъекту один экземпляр согласованных мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ с информационным письмом о их согласовании.
9. Основанием для отказа в согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ:
1) отсутствие документов, либо представление документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, не в полном объеме, либо наличие в составе представленных документов искаженных сведений или недостоверной информации;
2) несоответствие мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ требованиям нормативных и методических документов по их разработке;
3) несоответствие параметров источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу и их количественно-качественных характеристик, указанных в плане мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ проекту нормативов ПДВ.
10. В случае отказа в согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ министерство направляет (вручает) хозяйствующему субъекту информационное письмо об отказе в согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ с указание причин отказа.
Информационное письмо об отказе в согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ направляется (вручается) в течении 5 рабочих дней по истечении срока, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.
Отказ в согласовании мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ не является препятствием для повторного обращения хозяйствующих субъектов в министерство в случае устранения причин, послуживших основание для отказа в согласовании указанных мероприятий.

11. Согласование мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ осуществляется министерством на безвозмездной основе.
Приложение 1

к Порядку согласования мероприятий

по уменьшению выбросов вредных

(загрязняющих) веществ в атмосферный

воздух в периоды неблагоприятных

метеорологических условий,

проводимых юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями,

имеющими источники выбросов вредных

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух
ОБРАЗЕЦ

от ______________№____________                      Министру природных ресурсов и

                                                                                   экологии Новосибирской области

Заявление

Прошу согласовать мероприятия по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий, для _________________________________________,
                                                                         (наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)
расположенного по адресу _______________________________________________.
Приложение: 1. План мероприятий по уменьшению выбросов в периоды НМУ на

                       ____ л. в 2 экз.

                       2. Проект нормативов ПДВ в 1 экз.

__________________
           ____________________
              _________________

(должность руководителя)

    (подпись руководителя)                                    (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)
Приложение 2
к Порядку согласования мероприятий

по уменьшению выбросов вредных

(загрязняющих) веществ в атмосферный

воздух в периоды неблагоприятных

метеорологических условий,

проводимых юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями,

имеющими источники выбросов вредных

(загрязняющих) веществ в атмосферный воздух
	«СОГЛАСОВАНО»:

	«УТВЕРЖДАЮ»:

	Министр природных ресурсов и экологии Новосибирской области
_________________________________(подпись, Ф.И.О. (последнее – при наличии))

	______________________________________
(наименование природопользователя)

______________________________________
(подпись, Ф.И.О. (последнее – при наличии) руководителя))

	«_____» ____________________

                                                        М.П

	«_____» ____________________

                                                          М.П. (при наличии)

                                                                                                                                                                                                                                                                            .
План мероприятий по уменьшению выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух

в периоды неблагоприятных метеорологических условий
для __________________________________________________ по адресу: _______________________________________
                                           (наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя)
	Подразделе-ние

и производство (цех, участок)
	Номер источ-ника на карте-схеме производственной террито-рии
	Координаты источника
	Параметры источника выбросов
	Мероприятие
	Наименование выбрасываемых загрязняющих веществ на источнике
	Мощность выброса, г/с
	Эффектив-
ность мероприя-

тия, %

	Долгота
	Широта
	Высота, м
	Диаметр, м
	Ско-рость выхода газов, м/с
	Объем, м3/с
	Темпе-ратура, °С

	без мероприя-тий
	с мероприятиями

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	I режим

	Эффективность по I режиму

	II режим (с учетом мероприятий I режима)

	Эффективность по II режиму

	III режим (с учетом мероприятий I и II режимов)

	Эффективность по III режиму

Количество источников выбросов - ______ ед. Количество выбрасываемых загрязняющих веществ - _________ шт.

Суммарная мощность выброса производственной территории - _________ г/с.    Валовый  выброс -  __________ т/г.

Результаты расчета рассеивания выбросов в приземном слое атмосферного воздуха по конкретным загрязняющим веществам:
_________________
ингредиент, доли ПДК
Должностное лицо (работник), ответственный за охрану окружающей среды на объекте хозяйственной или иной деятельности:                                                    Ф.И.О. должность
Примечания: 1. Мероприятия по регулированию выбросов  в периоды НМУ разрабатываются для хозяйствующих субъектов I и II категории опасности предприятия (КОП), определенной на основании МРР (методов расчетов рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух;

2. Для II и III режимов в таблицу включаются источники и вредные (загрязняющие) вещества, дающие наибольшие вклады в уровень загрязнения атмосферы на территории и/или границе жилой застройки, согласно результатам расчетов рассеивания выбросов в приземном слое атмосферного воздуха.

3. Мероприятия по уменьшению выбросов, разработанные по источникам выброса, заносятся в таблицу последовательно (по номерам источников выброса начиная с наименьшего номера согласно утвержденной инвентаризации источников выбросов) для первого, второго, третьего режимов работы производственной территории в периоды НМУ.

4. В графах 3, 4 приводятся географические координаты источника выбросов, которые должны соответствовать данным государственного реестра объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду.
5. В графе 14 указывается эффективность мероприятия по уменьшению выбросов на i источнике загрязнения производственной территории по каждому выбрасываемому вредному (загрязняющему) веществу на данном источнике выбросов, эффективность мероприятия по уменьшению выбросов в целом по каждому источнику выбросов, эффективность мероприятий по уменьшению выбросов по каждому режиму работы в периоды НМУ производственной территории.

Определение эффективности каждого мероприятия по уменьшению выбросов на i источнике загрязнения производственной территории по каждому выбрасываемому вредному (загрязняющему) веществу на данном источнике (Эvi ,%) осуществляется по формуле: Эvi = M'vi/ Mvi*100, где Mvi - выбросы в атмосферу загрязняющего вещества от источника выбросов, для которого разработано мероприятие, г/с; M'vi – размер сокращения  выбросов  в атмосферу  загрязняющего вещества за счет осуществления мероприятия, г/с.

Определение эффективности мероприятия по уменьшению выбросов в целом по каждому источнику (Э i ,%) осуществляется по формуле: Э i = M' i/ M i*100, где M i - выбросы в атмосферу всех загрязняющих веществ от источника выбросов, для которого разработано мероприятие, г/с; M' i - размер  сокращения  выбросов  в атмосферу  загрязняющих веществ за счет осуществления мероприятия, г/с.

Определение эффективности мероприятий по уменьшению выбросов по каждому режиму работы в периоды НМУ производственной территории (Э inmu,%) осуществляется по формуле:  Э inmu = M inmu/ M *100, где M - выбросы в атмосферу всех загрязняющих веществ от всех источников выбросов производственной территории до проведения мероприятий по уменьшению выбросов, г/с; M inmu - размер  сокращения  выбросов  в атмосферу  загрязняющих веществ производственной территории за счет осуществления мероприятий по уменьшению выбросов для i режима НМУ, г/с.